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Közellátási helyzetünk nyékét kell tehát figyelembe ven­
nünk, ha közellátási helyzetünket 
mérlegeljük. Gondjaink vannak,

v A miniszterelnök költségvetési 
beszédének alaptétele az volt, hogy 
a világhatalmak mai mérkőzésében 
a legfőbb magyar érdek az, hogy 
országunkban a lelkek teljes egy­
ségét, af rendet, a nyugalmat meg­
óvjuk, mert csak ebben az eset­
ben vészelhetjük át a mai válságos 
időket. Hangsúlyozta azt is a mi­
niszterelnök, — és ebben kétség­
telenül igaza volt — hogy a belső 
rendnek és nyugalomnak egyik leg­
fontosabb előfeltétele a magyar tár­
sadalom lelki készségén és haza­
fiasságán kivül a megnyugtató köz­
ellátási helyzet, azaz az elsőrendű 
életszükségletek arányos és igazsá­
gos kielégítése.

Hogy állunk a közellátás te­
rén ? Erre á ma oly mérhetetlenül 
fontos . kérdésre is teljesen őszinte 
és tárgyilagos választ adott a kor­
mányelnök. Élelmiszerünk van elég, 
ezen a téren tehát nem lesz baj. 
Bőségre- ugyan nem számíthatunk, 
•de kell ó ' -beszolgáltatással, 
beosztással, és helyes 
szétosztással mindenkinek jogos 
igényeit ki lehet elégíteni. A feke­
te piac lelküsmeretlen üzérei egyes 
élelmicikkek és más fajta áruk á- 
rait elképzelhetetlen magasságok­
ba hatották fel s habár a zugfor­
galomban lévő áruk mennyisége 
tulajdonképpen nem nagy, a kor­
mány mégis a legszigorúbb eszkö­
zökkel kívánja a fekete piacot le­
törni. A háború következtében az 
élelmicikkek és különféle ipari 
nyersanyagok csak korlátolt meny- 
nyiségben állanak, rendelkezésre, 
éppen . ezért a kormány a legrá­
szorultabb társadalmi rétegek se­
gítségére kíván sietni s ezek közé 
sorozza az állami, közületi és ki­
sebb fizetésű magántisztviselőket, 
valamint a kötöttbérü munkásokat, 
ipariakat és mezőgazdaságiakat 
egyaránt

Á miniszterelnök bejelentése 
szerint a tüzelőanyag ellátás terén 
is megleszünk .valahogy, azonban 
a lábbeli készletek korlátozottsá­
gra való tekintettel ezen a téren 
ellátásra csak a legjobban rászo­
rultak számíthatnak. Őszintén meg­
mondta Kállay miniszterelnök azt 
is, hogy a ruhanemüek terén nyers­
anyagkészletünk egészen csekély, 
a kormánynak tehát az a kötelessé­
ge, hogy a legmegfelelőbben' gon­
doskodjék a ruházati cikkek szét­
osztásáról.

Általában tudomásul kell ven­
nünk azt, hogy immár ennek soha 
nem látott arányú világháborúnak, 
amelyre mi egyáltalában nem ké­
szültünk, ötödik ^évében vagyunk 
ás há szűkösen is, de megvagyunk 
Valahogy, sőt nyugodtan állíthatjuk,

hogy nálunk sokkal jobb a közel­
látási helyzet, mint számps más 
országban. A mezőgazdasági tér? 
melés zökkenés nélkül folyik, ipa­
ritermelésünket pedig a rendelke­
zésre álló nyersanyagkészletek és 
a hadsereg elsősorban figyelembe 
veendő szükségletei határozzák 
meg.

Ezeket a szempontokat és té-

ami nem csoda, hiszen háborúban 
élünk, de csüggedésre, vagy két­
ségbeesésre igazán nincsen okunk 
s aki a háború által okozott, ter­
mészetes közellátási nehézségek­
ből kifolyólag csüggedést, vagy 
kétségbeesést hirdet, az ellensége 
a nemzetnek és megérdemli, hogy 
a; magyar társadalom könyörtele­
nül kiközösítse magából.

Országos
Nép- és Családvédelem

A belügyminiszter irányítása alatt 
álló o'szágos nép* és családvédelemmel 
kapcsolatos szociális munkáról az Orszá­
gos Szociális Felügyelőség ügyvezető el­
nöke Kádár László Levente belügyminisz­
teri államtitkár közzétette az 1940 csonka 
évről, valamint az 1941 és 1942 évről 
szóló jelentést. A jelentés részletesen is­
merteti epn^k a sajátos magyar, de világ?, 
viszonylatban is figyelmet keltő szociális 
munkának jogi és szervezeti felépítését, 
tevékenységi módszereit s az első évek­
ben elért eredményeit. A számszerű ada­
tokban gazdag jelentésből néhány adatot 
kiragadva, először azt kell megemlítenünk, 
hogy a nép- és családvédelmi célokra a 
magyar állam 1940 októberétől 1942 de­
cember 31 ig 206 millió pengőt fordított. 
Ebből a jelentős összegből alig 2 százalék 
használódott fel adminisztrációra, mig a

többi részét hosszúlejáratú kamatmentes 
kölcsönök formájában a megélhetésben 
veszélyeztetett családok megerősítésére és 
talpraállitására fordították, valamint jelen­
tős összeget juttattak a szegényebb nép­
osztálynak, főleg gyermekvédelem terén 
a karitatív segélyezésre. Az Országos Nép- 
és Családvédelmi Alapból munkaalkalmak 
-sabgsaasaszésérefr gazdasági tcdpvaáUitáefa 
és egyéb segítségre fordított összegek 
mintegy másfélmillió magyar lelket érin­
tettek, ebből mintegy félmillió anya- és 
gyermekvédelmi szervek révén részesül­
tek különböző anyagi támogatásban. A 
városik és vármegyék közvetlenül 122 
milliót használtak fel. A gazdasági talpra- 
állitás végrehajtását végző közjóléti szö­
vetkezetek két év alatt 87 millió pengőt 
kölcsönként nyújtottak. A jelentésnek
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Hrapákné libái.
Irfa} király falvi Kraff Aladár )

Ott, ahol a felsőpatak kanyarog 
csendeskén a megszorult völgyben, a kék­
lő brezinai hegyek között éldegélt föld­
szintes kis viskójában Hrapák néni, be­
csületes néven,- özv. Hrapák Antalné. 
Amikor én ismertem, már jóval túl volt 
az ötvenen, de akik már nagyon régen 
ismerték, azok is esküdni mertek volna 
rá, hogy mindig ilyen töpörödöt, madár- 
csontu kis asszonyka volt, aki mindig 
gyászos fekete ruhában járt, legfeljebb 
azzal a különbséggel, hogy télen berliner 
kendőt is kanyaritott, gyenge soványka 
vállára.

Abban az időben vakációra kerül­
tem éppen haza, mert valamilyen épidéma 
pusztította a városiakat s Így mi diákok a 
legboldogabb érzésekkel zónáztunk haza 
Bizony már hidegecske idő járt a Brezi- 
nán és reggelenként a dér csipkedte a 
koránkelő tótocskák füle cimpáját. Az 
erdő még ezer színben pompázott és az 
ősz, a nagy mester, napról-napra szebb 
színeket kevergetett az erdő, mező és csa- 
litosokból álló palettájára.

De hagyjuk az Ősz ezerszínpompá- 
ját és térjünk vissza Hrapák néni piciny, 
de felette rendes portájára, ahol éppen 
most babusgatja az ő szemefényeit, tizen­
egy drb hófehér libáját. Igaz, hogy csak 
tizenegy liba volt libegő szárnyú hófehér 
a tizenkettedik, a gunár, az a szárnyain

fekete sávokkal ékeskedett, valószinüleg 
a könnyebb felismerés végett. Ez a ti­
zenegy liba minden boldogsága Hrapák 
néninek, ezeket dédelgette és etetgette 
naphosszat ezekkel diskurálgatott csendes 
óráiban. Es a ludak mintha értették volna 
vissza-vissza felelgettek, amolyan liba 
nyelven, szerető gazdájuknak. Nagyon ér­
tették egymást. Amint Hrapákné a kis 
ajtóban állt és elkiáltotta magát:

Janó, hol vagytok! libuci, libuci 
gye szte?

A gunár, már mint Jankó, nagyot 
gágogott és hozta maga után udvari né­
pét. És ez igy ment, ki tudja mióta és 
igy van rendjén. Történt azonban, hogy 
Molitóriszné, aki szintén tekintélyes asz- 
szonyság volt a faluban, a régi és híres­
nek mondott befőttéit szemlélhette ugyan­
azon a napon És sajnos ugy találta, 
hogy a rumba főzött megy befőttje rom­
lani kezd. Mélységes bánat fogta el a 
szivét, két könnycseppet törölt ki a sze­
méből, de végre mégis ugy határozott, 
hogy úgyse tehet mást, hát kidobja a re­
mek kétliteres üveg belsejét a szemét­
dombra. De a szemétdomb csak ugy móré 
pátrió az utcára szólt, hát Isten nevében 
oda löttyintette az értékes befőttet, Nem 
is lett volna ebből nagyobb baj, mint az 
hogy Janó és udvartartása éppen arra 
haladván és megéretvén a remek illatot, 
egy pillanatra megállották a szemétdomb 
mellett és mohó gyorsasággal bekebelez­
ték a remekbe készült megy-szemeket,

A begyük megtelt a nagyszerű étel­
lel, de egyszerre valami szédülés fogta 
el őket, a világ mindinkább rózsaszínű 
lett előttük, még egy-kettőt gágogtak, de 
már egészen halkan s aztán elvágódtak,

legértékesebb adata az, amely szerint a 
túlnyomó részben bankszerü fedezet nél­
kül, csupán a magyar ember becsületére 
és töilesztési készségére hitelezett e köl­
csönökből még 10 százalékot sem tett ki 
a visszafizetési hátralék aránya. Ez a ma­
gyar népben rejlő nagyszerű erkölcsi ér­
tékre mutat és a segélyezés helyett a köl­
csönnel való önnállósitás bevált módsze­
rét igazolja. A beszámoló a továbbiakban 
értékes adatokat tartalmaz a most meg- 
in d i t o t t sj z o c i á 1 i a észak­
képzésre és a szakszerű gondozó s ne­
velő munkára vonatkozólag. Az első két 
esztendőben 180 szakképzett-, 110 kise­
gítő szociális gondozó és 755 zöldkeresz­
tes védőnő foglalkozott a rászoruló érde­
mes családok kiválogatásával, majd pedig 
erkölcsi és szellemi gondozásával, neve­
lésével.

Az Országos Szociális Felügyelőség 
feldolgozta az 1941 évi statisztikai ősz- 
szeirásokból a szülőkkel együttélő 4, vagy 
több gyermekes családokat is. Eszerint 
Budapest nélkül a sokgyermekes családok 
száma 402000 Magyarországon. A túl­
nyomó többség ezekből falun él. A va­
gyontalan és kúbirtokos mezőgazdasági 
lakos után, legtöbb sokgyermekes család 
a kisiparos társadalmi rétegben van.

A különböző juttatási ágak közül 
kiemelkednek a házhozjuttalás adatai. 
Eszerint 1942 december 31 ig az Orszá­
gos Népí és Családvédelmi alapból-közel 
10 ezer családi házat építettek, illetőleg 
kezdték meg a házak építtetését. Az ár­
vízkárosultak számára további 10 ezer 
ház építésében működtek közre a szoci­
ális szervek. E két hőmennyiség körül­
belül 100 uj magyar falunak felel meg.

A haszonállatok juttatásából meg­
említésre érdemes, hogy körülbelül 10 
ezer családot juttattak tehénhez, amelyr 
mintegy 52 ezer gyermek tejjel való el­
látását segitette elő,

mint a tót bunda a havon.
Szegény Hrapákné hiába hívogatta, 

babusgatta őket, nem válaszoltak a drága 
hivó szavakra semmit, mert már akkor 
régen a libamenyország leges-legmélyén 
szunnyadoztak a legfőbb gunár selymes 
karjain.

Szegény Hrapákné hiába hívogatta 
őkét: \ .

—Alex Jankó, fye szte, moje huszil 
Ami magyarül igy hangzott volna, hol 
vagy Jankó, hol vagytok libuskáim? Nem 
kapott rá semmi□ választ, nem gágogott' 
vissza senki, legfeljebb a felső patak szem 
telenkedett ésx válaszolgr.tott vissza, miz 
me nye vigyeli, miz me nye vigyelL ami 
ékes hegyi nyelven annyit jelent, hogy 
mi semmit se láttunk, semmit se láttunk.

Hrapákné rosszat sejtve fekete ken­
dőt kötött özvegyi fejére és elment a fa­
luba megkeresni rezgőtollú drága ludait. 
Nem kellett messze mennie, mert a Mo- 
lítóriszék utcára szóló szemétdombján ott 
találta, mind a tizenkettőjüket felfordulva 
holtan. Csak magába rogyottan mondta 
el a páhicskát, a rózsafüzért, kisírta min­
den könnyét a hült tetemek felett, de vá‘- 
lahol a szive mélyén mégiscsak felébredt 
benne az asszony! praktikum, mely imi­
gyen beszélt hozzá:

Hrapákné lelkem, ha már a a libái 
felfordultak, legalább a tollaikat mentse 
meg!

Hallgatott is a szóra, mélységes bá­
natában és kettesével cipelte be az őszi 
alkonyon a kiszenvedett ludakat a kony** 
bájába.

Aztán mit tehetett mást, elkezdte 
őket szabályosan megkopasztaní. Csak ugy 
harsogott, amint lépegette a kemény és

Társadalmi és politikai hetilap.
Felelős szerkesztő  és kiadó: dr. Lapsánszky János



pihe tollakat a megdermedt ludtetemek- 
röl. Közbe végigsirta a libák történetét, 
egészen attól a perctől fogva, amikor elő* 
szőr etette őket a darával meghintett pod- 
lupka levéltől, egészen az őszi friss kukorica 
magig. Az éjfél már jóval túlhaladt a kel­
leténél, amikor a petróleum lámpa utólsó 
lobbanása mellett az utolsó tetemet is meg­
fosztva ékes tollazatától a sarokba dobta 
az enyészetnek..

Kimerültén rogyott ágynak a túlságos 
napi penzum után és mégegyszer megsiratva 
drága ludpajtásait, Istennek ajánlva lelkét, 
békésen elszenderfilt.

Amint Krizseknének, a szomszéd­
asszonynak mesélte, egész éjjel a libákkal 
álmodott, etetgette, őrizgette, babusgatta 
őket, de folyton érezte álmában is, hogy 
ennek a szeretetteljes babusgatásnak már 
örökre vége. Ugy hajnal tájt elnyomta az 
álom, de netasokáig, mert egyszerre a 
konyhából nagy libagágogás ébresztette 
fel. Nem akart hinni a fölének, azt hitte 
megint csak álmodik Janóról és a libegő 
udvartartásáról. De amikor a gágogás 
már egészen szemtelen lett, magára kapta 
berliner kendőjét és kisietett a konyhába. 
Hát uram-fia, mit látott I az ő szerelmes 
libái, ámbár Uegkopasztottan, de a lég 
jobb egészségnek örvedve, ott gágognaa 
és követelik a reggeli kosztot. Nem tudta 
eldönteni, hogy álom ez vagy valóság I 
De látva a konyhabei loca-pocsot. mégis 
csak valóságnak minősítette a feltámadt 
libákat, vagy a liba feitámádást.

Uccu neki, kapta a szakajtót és szór­
ta elébük a jő kukoricát és könnyes 
szemmel nézte hogyan falatoznak az ő 
halottnak hitt hivei. S miközben őrölt a 
a visszatérő életnek, lelkében elhatározta, 
hogy a kopasz libáknak szvettert köt, 
hogy meg ne fázzanak a télen.

Mi pedig vonjuk le a következtetést 
a liba históriából ilyeténképen, hogy 
aki szemétdomb, vagy másutt rumos 
meggyet eszik mértéktelenül, okvetlen 
megkopamák. Üti figura docell

2 oldal A MUNKA Salgótarján, 1943. nov.v. 20

Egyről-másról.
A rejtegetők 

eldorádója alakult ki a mostani gazda­
sági helyzetben, aminek következménye 
a fokozódó elkeseredés a különböző hi­
ányokat szenvedő szegénysorsnak, köré­
ben.

Lapunkban egyszer leszögeztük 
már, hogy a háztartási cikkek, élelmi­
szerek beszerzése a csakugyan szüksé­
ges mennyiségben okos előrelátásra s 
gyakorlati érzékre vall. Ki tudja mit 
hoz a jövő s ezért nagyon helyeselhető 
az, éléskamrák megtöltése télre, sőt ha 
lehetséges, az új termésig, ahogy mon 
dani szokás.

Amit azonban a rejt ege fők müvei­
nek szertelen kapzsisággal, nem lehet 
elítélő megjegyzés nélkül hagyni A tár­
sadalom legönzőbb álakjai ezek. Jelsza­
vuk : először, másodszor s harmadszor 
is én, illetve a mi családunk, azután 

.jöhetnek mások s azt se bánom, ha 
senki! A réjfegefök tudják pl., hogy 
zsirellátásunk hónapok óta a legsúlyo­
sabb nehézségekbe ütközik, mert az 
úgynevezett ,sertésidény' kezdete előtt 
vagyupk Még a margarinnal való pót­
lás is szüköcskén történhetik sok csa­
ládban. De ezek a megrendítő életje 
íenségek a rejfegefőkef hidegen hagyják 
Ók dúskálnak a méregdrágán garma­
dában összevásárolt javakban, szinte 
pazarlóan s az már nem érdekli őket, 
hogy ugyanakkor számtalan embertár­
suk gyötrődik különböző anyagi gon­
dokkal, mert a rejlegefők mindenfélét 
eíharácsoífak mértéktelen költekezéssel

az orruk elől, mivel szerény vagyoni 
állapotuk miatt nem versenyezhettek 
velük a vevési őrjöngésben!

• •
A feketén üzérkedés 

orgiái is felháborítóan nyilvánulnak meg 
nap-nap után. Nemcsak a városokban* 
a falvakban is mintha kiveszni indult, 
volná a magyar együttérzés s a feleba­
rát szeretet Tombol a pénzimádás 
aminek szégyenletes eredménye a kufár- 
szellem lelketlen elfajulása az eladók­
ban s a vásárlókban 
egyformán! Az amúgy is szerencse fiai 
lihegve gyűjtik a pénzt halomszámra, 
hogy szemrebbenés nélkül megfizesse­
nek vérlázifóan óriási árakat mindenért 
Az eladók pedig rideg szivfeíenséggeí 
kívánnak mesébe illő összegeket még 
műrosfos cikkekért is.

Ezért képtelen a kormány s ab il 
lefékes hatóságok a legjobb akarattal 
is bizfosifani a közellátási egyensúlyt 
s teljes megíégedeffségef teremteni az 
élelmiszerek egyenlően igazságos elosz­
tása árán se.

A rejfegefők s a feketén üzérke­
dők hazafiatían magatartása közundorf 
kelt. De ez nem hatékony orvosszer, 
mert az ő cinizmusuk nem ismer szé- 
gyénérzefef, bűnbeismerésf. A leleplezést 
a társadalmi bojkottnak s a jogos el­
kobzásnak is követnie kellene a legke­
ményebb bünfetéssoí fűszerezve, hogy 
kiirfódjék társadalmunk kettős rákfe­
néje!

Figyelő.

Egyedüli pozitívum
Kállay Miklós miniszterelnök huszti 

beszédében egy ruszin férfiú nevét emlí­
tette, aki immár évek óta elköltözött az 
élők sorából, de emléke mélyen él ma is 
s reméljük élni fok örökre népe köré­
ben. Kurtyák János ez a ruszin, hős, aki

á Trianon után bekövetkezett nehéz idők­
ben, amikből a ruszin nép is alaposan 
kivette részét, hangot adott a ruszin nép 
lelkét eltöltő igazi érzésvilágnak. Az ö 
politikai működése és az ő vezető szere­
pe, nagymértékben hozzájárult ahhoz, 
hogy az eltelt húsz esztendő alatt a ru­
szin nép nem vesztette el a magyarság 
iránt tanúsított hagyományos hőségét. He­
lyesen teszi tehát a magyar közvélemény, 
ha ezt a nevet szerető dédelgetéssel a 
szivébe zárja és Kurtyák Jánosról nem 
feledkezik el. A miniszterelnök külön ki 
emelte e ruszin férfiú hős szerepét, aki 
Husztról, mint központi helyről irányí­
totta a ruszinság központi pártjának, az 
Autonóm Földmivesszövetség küzdelmét 
s ez a küzdelem volt olyan értékű, hogy 
a miniszterelnök nyugodtan besorozta 
Kurtyák Jánost a hősi halottak glóriás 
közületébe.

A miniszterelnök huszti nagyjelen­
tőségű politikai megnyilatkozását a magyar 
közvélemény a rádió utján részleteiben 
is megismerhette. De tudomást szerezhe­
tett arról az egész világ közvéleménye 
s jó is ha metudják még ellenfeleink ís, 
hogy a mai nagy világégésben az egye­
düli pozitívum, ami a Kárpátmedence 
kérdésénél szóba jöhet, a magyar ezeré­
ves múlt. Annak tárgyilagos kritikája és 
abból a mai kor nemzetiségi és szociális 
szemléletének megfelelően levonható kon­
zekvenciái. Ide tartozik az önrendelke­
zés fogalma is.

De azt is jó, ha tudják ez ország 
határain belől és kívül is. hogy a magyar 
miniszterelnök' s vele együtt az egész 
magyar nemzet, a nemzetiségi kérdés 
tekintetében miként gondolkozik. Évszá­
zadokra visszamenő történelme van an­
nak, hogy a nemzetiségek hazánkban tel- 
jesjogu állampolgárok voltak, azok ma és 
ezen az alapon rendezkedünk be a jövőre 
nézve is. A szorosan vett államvezetésen 
és a szentlstvánl birodalom igazgatásából 
fakadt bölcs kormányzási szempontokon 
túlmenően a magyarságnak ez a maga­
tartása még abból a lelki motívumból is 
fakadt, hogy talán minden más néptől 
megkülönböztetve van egy kiváló jellem­
vonása s ez az, hogy tudja szeretni a 
máafajtájuakat is. Számtalan történelmi 
példával tudnánk igazolni, hogy e tekin­

tetben gyakran még tu’zásba is esett. 
Nem egyszer jobban szerettük az idegent, 
mint fajtánkat. A másajkuak hazánkban 
egyenlőséget, szeretetet, sorközösséget és 
boldogulást kaptak. Azok a propagandisz* 
tikus ámítások és bűnös porhíntések, 
amelyek az elmúlt évtizedekben a ma­
gyarságról a legrosszabb híreket terjesz­
tették, azok megdőlnek egyetlen hivat­
kozáson, ha azt mondjuk, hogy hazánk­
ban a nemzetiségek, amelyek jóré«ze ül­
dözés elől menekülve szabadságot kere­
sett, itt nemcsak földet és szabad életet 
nyert, hanem idők során át szaporodott, 
nagy területeket népesített be, birtoké 
bán -maradva kulturális, vallási s népi 
jogainak. Ha valaki -az ellenséges pro­
paganda állításait még meghallgatna, an 
uak csak azt mondhatjuk, hallgassa meg 
a közvetlenül érdekelt népet is. Amikor 
a mini zterelnök beszéde elmondása után 
elvegyült a ruszin és a mármarosi ro 
mánajku gazdák között s kérdezte, van-e 
valami óhajuk, azt a választ kapta : nem 
látunk mi itt semmiben hiányt. A másik 
ruszin férfiú, aki nemrég tért vissza a 
frontról, azt mondotta: „mi megtanultuk 
odakint, hogy népét árulja el az, aki a

Kárpátokon túl tekint”. Nemrégiben Benea 
beszélt a rádióban, amiről nyérs őszinte? 
séggel azt mondották a ruszin nép fiai, 
hogy „meghallgattuk ugyan a beszédet, 
de csak kacagtunk azon". Sók szép apró 
ságot lehetne összegyűjteni csupán a mi­
niszterelnök ruszinföldi utjának alkalmi* 
ból e nép lelki világából, megemlíthet­
nénk azt is, hogy a vágómarha beeszol 
gáltatásával kapcsolatban számtalan eset­
ben történt meg, hogy minden ellenérték 
nélkül, önként, jó szándékkal szolgá lat- 
ák be állatainkat, mert tudták, hogy a 
zokra a fronton küzdő katonáknak van 
szükségük.

A ruszin népet az elmúlt busz esz 
tendő nem tudta inficiáini. Hűsége töret­
len s jól monta a miniszterelnök, hógy 
Magyarország nélkül, a magyar nép ve­
zető szerepe nélkül á hmot létesíteni í 
a csodálatosan megalkotott magyar biro- 
da*mi egység határain belül, nem lehet. 
Jöhetnek, mint ahogy voltak már, átme­
neti idők, de az igazságon változtatni 
senkinek sem lehet semmiféle erőszakkal. 
Aki ezt megkísérli, annak osztályrésze 
esik a kudarc lehet: fejjel megy a falnak.

Mit jelent 
a földmivelési igazgatás 

egyszerűsítése ?
Az utóbbi két évtizedben számos 

olyan ügynek az intézése került a föld- 
mivelésűgyi minisztériumhoz, amelyek 
voltaképpen nem tartalmaznak kormány­
zati feladatot, hanem maguknak az egyes 
ügyeknek konkrét intézését jelentik. Ez 
a központosítás az ügyek elintézésének 
sok esetben rovásárv ment. A hibáknak 
az orvoslása végett ez év június havában 
megjelent egy kormányrendelet, amely a 
földmivelési igazgatás egyszerűsítéséről 
valamint szakszerűségének előmozdításá­
ról szólt. Ezt a rendeletet most a folyó 
évi október hó 15. napián megjelent Bu­
dapesti Közlönyben közzétett rendeletével 
Bánffy Dániel földmivelésügyi'miniszter 
hatályba léptette és végrehajtási utasítás­
sal látta el.

A hatálybalépett rendelkezések foly­
tán a földmivelési igazga'ásnak majd 
minden ágazatában számos ügynél az 
egyes törvényekkel, illetőleg rendeietek- 
kel a földmivelésügyi miniszter hatáskö­
rébe utalt ügyek intézése alsóbb hatósá­
gok, szakhivatalok, egyes esetekben pedig 
a mezőgazdasági kamarák, illetőleg más 
gazdatársadalmi szervezetek hatáskörébe 
kerül. Tehermentesitettnek az általános 
belügyi igazgatási hatóságok is a földmi­
velésügyi szakügyek intézésétől azáltal, 
hogy a kizárólagosan szakűgyek intézé­
sével szakhivatalok bízatnak meg. Ezáltal 
az ügyintézésbeli fogyatkozások megszűn­
nek és az ügyietézés gyorsabb, rugalma­
sabb, táj szem pontokból simulób lesz,

A most megjelent hatályba léptető 
végrehajtási utasításokat tartalmazó ren­
delet útmutatásokat tartalmaz az eljáró 
hatóságok, hivatalok és földmivelésügyi 
szakszervek részére abban a tekintetben 
hogy az említett kormányrendelettel reá- 
jukrubázott feladatkörben miként kell el­
járni, de tájékoztatást nyújt az érdekel­

teknek is arranézve, hogy az azokra az 
ügyekre vonatkozó kérelmekkel, amely 
ügyeke: a kormányrendelet & földmive­
lésügyi minisztérium, illetőleg valamely 
külső' hatóság vagy hivatal hatásköréből 
más alsóbb szerv hatáskörébe utal, hova 
kell fordulniok.

A hatálybalépett rendelkezések kö­
zül a fontosabbak a következők:

A nem országos jellegű mezőgazda- 
sági kiállítások és árumíntavásárok meg­
tartását az Országos Mezőgazdasági Ka­
mara engedélyezi, az egy törvényhatóság 
területére kiteqedó ilyen kiállítást és áru­
mintavásárt, pedig a kerületi mezőgazda­
sági kamara, illetőleg Erdélyben az EMGE.

Gyümölcsfaiskolák létesítésének, ille­
tőleg üzembentartásának, továbbá diófa 
kivágásának és szállításának az engedé­
lyezésére irányu'ó kérelemmel a jövőben 
nem 'kell a földmivlésügyi miniszterhez 
fordulni, hanem azt a gyümölcsfaiskola 
fekvése; illetőleg a diófa termőhelye sze­
rint illetékes kertészeti felügyelőségtől 
kell kérni.

Uj szőlő telepítésének és szőlőteiep 
létesítésének az engedélyezése a szőlé­
szeti és borászati felügyelőség hatáskörébe 
ment át, a must javításának, tipusbor, 
csomegebor, borecet slb. gyártásának az 
engedélyezését, illetőleg tipu&ór főrga- 
lombahozatalának az engedélyezését ezen­
túl az Országos M. kir. Szőlő és Borgaz­
dasági Intézet adhatja meg.. A hegyköz­
ségek által hozott határozatoknak egy 
nagy részét nem kell a jövőben felter- 
jesztenba földmivelésügyi minisztériumhoz, 
ezekbdn az ügyékben végérvényesen ha­
táróz .a közigazgatási bizottság gazdasági 
albizottsága,

Az erdőigazgatás terén is számos 
ügy elintézése egyszerűbb. így pld. az 
erdőigazgatás hatáskörébe mént át annak

A „Közellátási Értesítő“ legutóbbi 
száma a következő rendeleteket . 

tartalmazza:
A m klr kö lellátásügyi miniszter 
48.000(1943 K, ■. számú rendelete 

az angóranvulszőr termelői és az abból 
készült fonalak legmagasabb eladási árá­
nak és kereskedői bruttó haszonkulcsainak 
megállapításáról szóló 22.900 1943. K. M. 

számú rendelet módosítása tárgyában.

A m. klr. köiellátásflgyl mlnlsiter 
56 6021943 K M Siámu rendelete 

a hazai lenolaj felhasználásával készült 
lakklenolaj és lenolajkence legmagasabb

gyári eladási árának megállapítása tárgyi' 
bán.

A m. klr. földmivelésügyi miniszter 
47.100|1943 F. K. ssámn rendeleti

az üszők és űsxőborjuk, valamint bivaly* 
üszők és bivalyűszőborjuk, továbbá a 
kétévesnél fiatalabb tehenek és bivaly­
tehenek levágásának tilalmatásáról szóló 
egyes rendelkezések ideglenes felfüggesz­

tésének meghosszabbítása tárgyában.
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ipegéllapitása, hogy mely terület tartozik 
az erdőtörvény hatálya alá, továbbá meg­
állapított határokig caereerdőterület és a 
rendkívüli fahasználat engedélyezése éa 
ugyancsak pontosan megállapított határo­
kig 'üzemterveknek a jóváhagyása és mó­
dosítása,' valamint erdőtulajdonátruházás- 
sal kapcsolatos .természetbeni megosztás­
nak az engedélyezése. A földmivelésügyi 
miniszter helyett a gazdasági albizottság 
fog hozni a jövőben végérvényesen ha­
tározatot számos erdőbirtokossági társu­
lati ügyben és egyes üzemterv megálla­
pításokat kapcsolatos kérdésekben. Az 
ezekre az ügyekre vonatkozó kérelmeket 
a lövőben is ugyanott kell benyújtani, 
ahol* eddig terjesztették azokat elő. de az 
elintézés sokkal gyoráobb és egyszerűbb 
lesz.

A köztenyésztést szolgáló apaállatok 
beszerzésével, tartásával vagy gondozásá­
val kapcsolatban ezentúl a vármegyei 
gazdasági felügyelő .-engedélyezhet segé­
lyezett kedvezményeket, dijakat és jutal­
makat. "A legeltetési társulatok határoza­
tainak ' egy jelentős részéhez sem kell 
ezentúl földmivelésügyi miniszteri
jóváhagyás. Az állategészségügyi igazgatás 
terén a marharakodóul ki nem jelölt ál­
lomásra és a gépkocsin történő állatszál­
lításhoz vizsgáló állatorvos kirendelését 
a jövőben a törvényhatóság első tisztvi­
selőjénél kell kérni és több ügyben a tör­
vényhatóság első tisztviselője, illetőleg a 
főszolgabíró helyeit a törvényhatósági, il­
letőleg járási m. kir. állatorvos közvetle 
jjÓI intézkedhet.

A vízügyi igazgatás egyszerűsítésé 
nél azt a jelentős eredményt sikerült el­
érni, hogy a társulati ügyeknek és az 
engedélyezési ügyeknek egy nagy része 
a fö dmivelésügyi minisztérium, illetőleg 

'.a törvényhatóság első tisztviselőjének a 
hatásköréből a folyammérnöki és kultur- 

<mérnöki hivatalok vezetőinek a hatáskö­
rébe ment át. Ugy a kormányrendelet, 
mint ,a végrehajtási utasítás ezekben a 
kérdésekben részletes előírásokat és uta- 

. sitásokat ad.
A mezőgazdasági munkaügyi igaz­

gatás ■ terén a törvényhatóság első tiszt­
viselője végérvényesen intézi el az 5000 
pengő értékeket meg nem haladó azokat 
a vitás ügyeket, amelyek a gazdasági 
munkavállalók és a munkaadók között fel­
merül. Ezekben az ügyekben tehát sem­
miféle további jogorvoslatnak helye nincs. 
: • A gazdasági albizottság elé kerülő
ügyek elintézésének az érdekében lehe 
tőség nyílik erra, hogy a gazdasági albi­
zottságnak a szőlészeti és borászati felü­
gyelő", a kertészeti felügyelő, a vadászati 
felügyelő stb. is előadója lehessen.

Hírek és különfélék
Albatrosz.

. A tenger a te birodalmad, 
A beláthatatlan végtelenség. 
Ugy élsz, mint egy magában élő 
gőgös kényur, királyi fenség.

Le nem nyűgöz, szomjúság, éhség, 
Lángoló’ nap, vagy éj sötétje. 
Társad a Tájfun, a bősz orkán, 
Dalon: a viharok zenéje.

Meg nem kívánod babér erdők, 
Pálma ligetek bús varázsit.1 
Faunok, ninfák, hableányok, 
Incselkedése el/ nem csábit.

Menni, repülni szünet nélkül 
Mindig uj távolságok, tájak, 
Vinni a szívben örök, égő 
Mindent legyőző szilaj vágyat.

Nem csúszni, mászni nyomorultan 
A föld porában, mint a féreg, 
öh mennyi dac, mily lángoló tűz 
Mily tetterő, mily büszke végzet.

Nógrádi Pap Dezső.

Keresztényi Ödön cukrászt, Kimpián 
Gyula bányasegédtisztet, Bányik Mihály 
géplakatost, Krasznai József bányafelvi­
gyázót, Lugosi László bányairnokot, Mohai 
János főgépészt és Urvölgyi Antal bánya­
mestert a Nemzetvédelmi Kereszttel tün­
tette ki.

Esküvő. Dr. Filarszky Nándor sal­
gótarjáni orvos, néhai dr. Filarszky Nán­
dor a Magyar Nemzeti Muzeum volt 
igazgatója, egyetemi r. k. tanár és neje 
szül. Kövi Ilona fia, f. hó 20-án, Bpesten 
vezette oltárhoz Mutnéfalvy Esztert, dr. 
Mutnéfalvy Zoltán Nyitra Pozsony k. e. e. 
vármegyék árvaszéki elnökének és nejé­
nek szül. Czagány Izabellának a lányát. 
(Minden külön értesítés helyett.

Aranylakodalom. Szabó István 
salgótarjáni lakos (Salgó u. 8) f. hó 22-én 
ünnepli házasságának 50. évfordulóját. A 
ritka családi ünnepséget 8 élő gyermek 
és 10 unoka szeretete teszi még boldo­
gabbá.

Eljegyzés. Kovács Juditot, Kovács 
Géza igazgató-tanitó leányát (Kolozsvár) 
eljegyezte ifj. Purgly* Béla földbirtokos 
(Kót pta). -

Meghívó. A Salgótarjáni Balassa 
Bálint Társaság 1943. évi november hó 
20 án (szombaton) este 6 órakor az Acél­
gyári Tisztikaszinó tánctermében tartja V. 
évi rendes közgyűlését és azt követőleg a 
„Szózat" centenáriuma alkalmából iro­
dalmi és zenei estet rendez, melyre min­
den magyar Testvért szeretettel hiv és 
vár: a Társaság Belépődíj nincs. Műsor 
megváltás: 150 P. Pártolótagoknak: 1 
pengő. A közgyűlést követő irodalmi és 
zenei est műsora : 1. Erkel Ferenc : 
Himnusz. Énekli az acélgyári vegyeskar, 
vezényel: Halmai György oki. középis­
kolai, énektnanár, egyházi karnagy. 2. 
A százéves Szózat. Előadás. Tartja ; Rőder 
Alfréd a Társaság alelnöke. 3. Vörös- 
marthy Mihály: Szózat. Szavalja Nagy 
Béláné r. t. 4. a) Massenet- Elégia, b) 
Pikéthy : Magyarok imája. Énekli : Mihályi 
Magda, m. v., zongorán kiséri : Halmai 
György. 5. Volkmann. Szerenád. Játsza : 
az acélgyári vonószenekar, vezényel : 
Halmai György. 6. Hazádnak rendület­
lenül. Előadás. Tartja : Turmezei László 
a Turáni Társaság igazgatója, m. v. 7. 
Müdalok. a) Tb, Stoltzer: Szép nyári 
hajnal órán, b) Bárdos Lajos : Hei sár elő .. 
Ádám Jenő: Által mennék. Énekli: az 
acélgyári vegyeskar, vezényel: Halmai 
György. 8. Itt élned-halnod kell. Előadás. 
Tartja : Molnár I. Jenő r. t. 9. Egressy 
Béni: Szózat. Énekli az acélgyári ének­
kar, vezényel Halmai György.

A magánfogyasztásra levágott 
sertések után a jövőben az első sertés 
után 4 kg., minden további sertés után 
pedig 8 kg. olvasztott sertészsírt* kell be­
szolgáltatni nagybani áron.

Fényes Misi, a jeles cigány prí­
más tizenegy hónapi frontszolgálat után 
hazaérkezett s esténként zenekarával a 
Bodó vendéglő termében játszik.

Karácsonyi vásár. A salgótar­
jáni Lórántffy Zsuzsanna Ref. biőegylet 
december 4 én és 5 én tartja szokásos 
karácsonyi vásárját a Hirscbgyár munkás- 
élkező termében. Tombola tárgysorsjáté- 
kára jegyek — darabonként 50 fillérért 
már kaphatók a nőegyleti tagoknál. Ki­
sorsolásra kerülnek : háztartási cikkek, 
gyermekjátékok, dísztárgyak, kézimunkák 
stb.

Újabb elsőségi igazolványt 
kapnak a hadbavonultak hozzátar­
tozói. A most megjelent kormányrende­
let értelmében a hadbavonultak hozzátar­
tozói újabb elsőségi igazolványt kapnak. 
Az igazolvány tulajdonosát az üzletekben 
soronkivül szolgálják ki, a közellátás te­
kintetében elsőbbséget élvez, önmagát és

de. 11 órakor szegényeinek felsegélye­
zése a Katolikus Körben és d.u. 4-kor 
közgyűlés a Bánya elemi iskolában A 
közgyűlés tárgysorozata : 1) Megnyitó. 2) 
Tisztikar lemondása és ujrr választása 
3) Elnöki megnyitó. 4/ Ferencz István 
esp. pleyános székfoglalója. 5) A múlt évi 
közgyűlés jegyzőkönyvének hitelesítése 
és a jelen közgyűlés jegyzőkönyvének 
hitelesítésére 2 tag kijelölése. 6) Társéi 
nökök jelentései: Gazdasági szakosztály : 
özv. Petonszky Lászlóné Szegényügyi 
osztály: dr. Jánossy Ödönné Vigalmi 
szakosztály: Nagy Béláné Háztartási osz­
tály ; özv Vebovszky Istvánná Kézimunka 
osztály: Sey Tamásné, 7) Főpénztári je­
lentés és a jövő évi költségvetés letárgya- 
lása. 8) Számvizsgáló bizottság jelentése. 
9) Jövő évi munkaterv bejelentése. 10) 
Indítványok. 11) Zárszó Mondja : Molnár 
Gyula hittanár. Esetleges indítványok 3 
nappal a közgyűlés előtt az elnökségnél 
iratban benyújtandók.

A Mátranováki Bányamunká­
sok Egyesülete november 14-én tar­
totta november havi kulturestjét. A 
kulturest keretében a fúvószenekar újon­
nan betanult zenedarabokat adott elő. A 
bányatelepi fiatalság 2 egyfelvonásos da­
rabbal, a Mátranovák községiek szavalat­
tal. harmonika és tarcszámokkal szere­
peltek, a nádujfalusiak énekszámokat 
adtak elő. A szokásos előadást v. Miskey 
Kálmán bányafelügyelő tartotta! „Nyel­
vünk tisztasága" cimen. — Az előadás 
keretében a nagyszámú résztvevő lelkesen 
megfogadta, hogy munkahelyén nem fog 
többé idegen kifejezéseket használni, sőt 
másokat, munkatársakat is esnek kerü­
lésére fog figyelmeztetni.

BEJÁRÓNŐT keresek d c fél
8 tól d. u. 4 óráig. Cim a kiadóhivatalban.

Kitüntetések. A Kormányzó ur 
öfőméltósága Korompay Lajos m. kir. 
bányaügyi főtanácsos, bányaigazgatót, 
Körtuendy Tibor gép. főfelügyelőt, vitéz 
Istók Elemér és Kimpián Aladár bánya­
intézőket, dr. Kfllkey Lajos ecetgyárost,

Meghívó A „Salgótarjáni Szent 
Erzsébet Róm. Kat. Nőegylet" 1943. évi 
nov. 21-én tartja igazgatójának Ferencz 
István esperes plébánosnak ünnepélyes 
beiktatását és XIII. és XIV. évi rendes 
közgyűlését, melyre a nőegylet Fővédnö­
keit, Védnökeit, Tagjait, Barátait és jóa­
karóit meghívja az Elnökség. Sorrend: 
Délelőtt 10 órakor ünnepélyes, énekes, 
zenés nagymise a Főplébánia templomban

családtagjait városi orvosok díjtalanul 
megvizsgálják.

Nem kőtelező az iskolai for- 
maruha. A közoktatásügyi miniszter a* 
háborús beszerzési nehézségek tekintet­
bevételével rendeietet adott ki, amely 
közli, hogy a középiskolák igazgatósága 
a következő iskolai esztendőben nem Hi­
telezheti a növendékeket formaruhák vi­
selésére.

Jön a koudernadrág. A kendejr 
és- jutagyárak is rész vesznek az ipari 
munkásság felruházásában. Mint értesü­
lünk, a kender- és jutagyárak 600.000 
darab kendernadrág elkészítésére kaptak 
megbízást 15—18 millió pengő értékben. 
Külföldön kitünően bevált a kenderből* 
készült ruhaanyag, csak nálunk nem hasz­
nálták fel ezideig ezt az értékes hazai 
ipari növényt erre a célra. Olyan eljárási 
módot találtak fel, amellyel a gyűrődé­
seket teljes mértékben kiküszöbölték, igen 
jól lehet bolyhositani és jóminőségü sző- 1 
vet benyomását kelti, tartóssága pedig * 
közismert.

Újabb érdekes magyar talál­
mányok. A Szabadalmi Bíróság ismét 1 
több érdekes magyar találmány részére 
adta meg a szabadalmat. Barusz József 
gyömöri lakos betörést jelző villamoské- , 
szüléket talált fel. Lárkan Valterné olyan' 
ceruzahegyezőt konstruált, amely egyben ' 
ceruzavédőül is szolgál. Bagdi János 
szolnoki lakos eljárást szabadalmaztatott 
áruk légmentes csomagolására- Győrffy 
Pálma vetítőkészüléket szerkesztett az 
utazóközönség tájékoztatására. Hernády 
Géza olyan aprító készüléket szerkesztett, 
amely zajtalanul hasítja tűzifát és a gyuj-- 
tóst. Kürti Jenő újfajta talp és sarokvédőt 
szabadalmaztatott. . '

Keresztény szociális la munka. 
A múlt évi könyvpiacnak egyik kima­
gasló és hézagpótló könyve volt a sajtó 
által is szimpatikusán fogadott „Kérész-, 
tényszocialista munka" volt. E beszámoló 
és tájékoztató szociális szemlének 1944. 
évi kiadása most áll kibocsátás előtt. 
Szerkesztője Tobler . János v. képviselő,’ 
orsz. elnök. írói között szerepelnek: gróf 
Zichy János, vitéz dr. Makray Lajos és 
Közi Horvóth József képviselők, dr. Lotz 
Antal és Lillin József szfőv. biz. tagok,- 
dr. Zibolen Endre, dr, Kussbach Ferenc,, 
dr. Előd Marcel, dr. Scherer P. Pál, dr. 
Dsida Elemér, Rákóczi István plébános, 
Leszkey Iréné, Lőcsey Miklós, Feketé 
Tibor, Szalay(Lajos, Inokay László, Ba­
lázs Flóra, Székely Imre, Novák Imre, 
Hársházi István stb. A könyv oldalszáma 
160, ára 6'— * P, népieskiadásának ára 
3 2o, Megrendelhető Bp. XIV. Nürbefg-u 
30 szám,

Karácsonyi Kiállítás és Vásár. 
Az Evangélikus Nőegylet és Leányeg^let 
ezévben is megrendezi a karácsonyi vá-, 
sárt még pedig december 11* és 12-én az 
acélgyári Olvasóegylet átengedett nagyter­
mében. Az első készítés már folyamatban 
van és. ugy a leánykák, mint a nő- 
egylel tagjai már is odaadó azorgoskodás- 
sal dolgoznak azon, hogy az elmúlt évek 
nívóján tarthassák meg a jelen nehéz vi­
szonyok közt is a kiállítást. .

Az evangélikus Ifjúság vasárnapon 
ként d, u. 5 órától kezdve a kulturház- 
ban összejöveteleket tart, melyre a tago­
kat ezúton is mughfvja.

Vöröskeresztet I

3. oldal

Támogasd a j
Vőröskotesztei I
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A sáros, csúszós mély talajon biztos 
győzelmet aratott az SBTC.

SBTC-BSzKRT 1:0 (1:0)
^Salgótarján SBTC pálya. 1000 néző. Vezette : DankÓ

. SalBTC : Nádasdi — Váradi, Kiss — 
Siabó, Debreceni, Bognár — Kanyó, 
Csuberda, Vincze, Laczkó, Trenka.

B$zKRT: Barak, Kránitz, Biczó — 
-Forgács, Balogh, Sződi — Mészáros, 
Táoczos, Jakab, Szaller, Benedek.
‘ A vendég csapat kezdi el a játékot- 
Az első percek csak tapogatódzásokkal 
telnek el. Sokat csuszkáinak a mély pá­
lyán a játékosok. Előbb a hazai csapat 
találja fel magát a (sáros talajon és egy 
más után -indítja támadásait a vendég csa­
pat kapuja eHen.

A 12. percben Csuberda Vinczének 
játszik, aki Forgács és Biczó mellett el­
húz, a keresztező Kránitzot kicselezi es 
;az ütésén álló Trenka elé játszik és mint- 
•egy 8 méterről a bal felső sarokba véd- 
hetetlenül rúgja be a labdát.

1:0 a SalBTC javára.
- Továbbra is a hazai játékosok ma­

radnak támadásban és csak a 23. pere­
iben jön fel a BSzKRT Benedek -révén, 
akinek gól helyzet kínálkozik, de az ér­
tékes labdát nem tudja góllá váltani. .Majd 

'változatos játék alakul ki, mindkét olda­
lon kínálkozik nagy helyzet, de sorra a- 
kadnak el a labdák a mély sáros pályán 
A SalCTC támad többet a ír idő végéig.

: • A második félidőben is inkább a 
sárral való küzdelmet látjuk a pályán, 

■ mint szép játékot, Ebben a játékrészben

is a Sa'BTC a többet támadó, de a gól­
lövéssel nincs szerencséjük Mindvégig 
fair mérkőzés folyt a pályán, semmi dur­
vaság nem volt észlelhető és ez a játéko­
sok fegyelmezettségének tudható be.

Végeredményben a Sa'BTC megér­
demelte a győzelmet.

A játékvezető kifogástalanul vezette 
a mérkőzést. A SalBTC bői a védelem 
kitünően látta el a feladatát és „jól állta 
a sarat". A csatársorból Csuberda és 
Vincze játéka emelkedett ki. A BSzKRT 
védelem is. kitünően működött és jól állta 
az ostromot, ebből a sorból főleg Forgács 
emelhető ki, aki egyben a mezőny leg­
jobbja volt. A pehely köanyü csatársor­
nak nem ízlett a sáros pálya. Mindunta­
lan/ sárba ragadtak.

NB. II. OSZTÁLY.
Salgótarjáni SE—

Kassai Rákóczi (1:0)
KASSA, 2.500 néző. Vezette SZÉKELY II.

A SSE fiatal játékosai értékes, szép 
győzelmet értek el Kassán. Mindvégig lel­
kes játékukkal megérdemelten hozták haza 
a két pontot.

A győztes gól az első félidő 10* 
percében Szebehelyi lövéséből esett.

Jól játszott I Oláh, Válóczi, Szebe­
helyi és Tóth. Illetve: Visnyánszky és 
Lendvay.

A vöröskereszt idei gyűjtésé­
nek végeredménye. A Vöröskereszt 
idei gyűjtése amelyen a leventék és le­
venteleányok igen tevékeny munkával 
vettek részt nagyszeré eredménnyel zá­
rult. A Levente Hírközpont jelentése sze­
rint a Vöröskereszt gazdasági osztálya 
most készítette el a gyűjtés végered 
ményéről a kimutatást.

A gyűjtés végösszege 5,034 688.2^ 
pengő, vagyis mintegy ké millió pengővel 
mul|a felül a tavalyi végeredményt Rész* 
eredmények: budapesti urnagyüjtés é8 
tiketteladás 1,350 226.10 P, gyűjtőivel 
1,195 023 72 P, a központba beérkezett 
113.143 85 P. vidéki gyűjtés: 2,376 194 60 
pengő.

Kiosztották a hadiái va leven 
ték Vadas-féle 10.000 P-ös diját. 
Az Ifjúság Honvédelmi Nevelésének és a 
Testnevelésnek Országos Vezetője a dr. 
Vadas Gyula felajánlásából származó 
10 000 P ős adományból 1000 — 1000 
pengőt osztott szét az alábbi hadiárva 
leventék számára: Gazsi István Tápiósze- 
cső, Szabján János Nagykanizsa, Pádár 
Károly Nagykanizsa, Boros István Szom­
bathely, Eperiessy János Püsböklak, Diós- 
laky József Pécs, Simon Antal Kecske­
mét, Balázs Lajos Sóshartyán, Várhidy 
László Kassa, Orbán Dénes Oklánd

A jutalmakat a helybeli Jeventepa- 
rancsnokságokon bensőséges ünnepségen 
adják át a jutalmazott hadiárva, kiváló 
sportoló leventéknek, akik ez összegből 
fontos téli beszerzéseiket tudják majd fe­
dezni.

Vitéz Béldy Alajos altábor­
nagy a felvidéken. Vitéz Béldy Alajos 
altábornagy, az ifjúság honvédelmi neve­
lésének és a testnevelésnek országos ve­
zetője szemleuton járta Felvidéken. Szom­
baton délelőtt Kassán felavatta Mikes Ke­
lemen leventeotthont és lőteret és meg­
koszorúz!* Rákóczi sírját. Vasárnap iészt­
vett azon a katonai disszemlén, ahol vi­
téz Szombathelyi Ferenc vezérezredes, a 
vezérkar főnöke előtt elsőizben vonu't fel

November 8-án délelőtt avatták*, 
k Szabolcs-megyei Királytelekszöllős köz­
ségben a mostani világháborúban elesett

• hősi halottak emlékművét, amelyet ajiely. 
beli leventék buzgólkodásából emeltek. A

• felavatási ünnepségen megjelent vitéz 
. Béldy Alajos altábornagy az Ifjúság Hon­
védelmi Nevelésének és a Testnevelésnek 
Országos Vezetője. 10 órakor Török De­
zső apátkanonok tábori misét mondott,

. majd Harsány! Lajos költeményét szavalta 
el Bezzeg János Kálót levente. Ezután az 
Ifjúság Honvédelmi Nevelésének és a 
Testnevelésnek Országos vezetője ünnepi 
beszédet mondott: — Büszkék lehettek 
rá mindnyájan királytelekszőlősi leventék 
— mondotta, hogy az isteni gondviselés 
olyan példaképet állított elétek, mint ami­
lyen a mostani világháborúban eltűnt 

. Tóth András leventeparancsnokotok volt. 
Az ő nevében szólok most hozzátok, az 
ő szája mondja azokat a köteles- 

, ségteljeátéa érzetéből fakadó őrök párán-
- csókát, amelyeket minden magyar leven­
tének kiváltképpen pedig nektek figye­
lembe kell vennetek, hogy munkátok 
eredményes legyen a szebb magyar jö­
vendő kiépítése érdekében, mondotta 
vitéz Béldy Alajos altábornagy, az Ifjúság 
Honvédelmi Nevelésének és a Testneve­
lésnek Országos Vezetője. Beszédében 
hangsúlyozta a valláserkölcsi nevelés fon­
tosságát, majd a leventeleányokhoz szólva 
kiemelte, hogy elsőrendű kötelességük és 
hivatásuk a családi tűzhely ápolása, hogy 
jó magyar anyák és jó házi asszonyok

- legyenek. A leventék nevében a hősi em­
lékművet Brudnyák János ifjúsági elnök 
vette át. A mostani világháborúban eltűnt 
Tóth András leventeparancsnok az em­
lékmű tervezője helyett Csaba Ákos lel­
kész mondott beszédet az egyházközség 
nevében. Az ünnepség az elemi iskolások

> énekszáma után a Himnusz hangjaival ért
• véget. -.

Jeleutkasxenak a hadikU&n- 
I tatattak! Az a jelmondat, hogy ”a sport 
1 mindig honvédelem" nem puszta jelszó,
• hanem meggyőzödéi*, hite • magyar teat- 
t nevelés legfelsőbb vezetőinek. De még 
‘ ennél is több: élő valóság, amelyet a pál- 
. dák bosszú sora bizonyít A harcterek 

< höatMsöaül sokan, nagyon>sokan a sport-

két levente zászlóalj. Hétfőn az IHNOV

bán szerzett edzettséggel szálltak szembe 
eredményesen az ellenséggel. A sportban 
szerzett gyors áttekintés törhetetlen aka­
raterő és magabizás, a sportban nyert 
szivóság és kitartás a sport nevelte fegye­
lem kovácsolta egész emberekké az ön 
védelmi magyar harc hőseit is

Az Országos Sport Központ (O. S. K) 
a Levente Hírközpont jelentése szerint 
kimutatást kíván készíteni ezekről a hős 
magyar katonákiól, akik a most folyó 
világháborúban az ellenség előtt tanú­
sított vitéz magatartásukért kitüntetésben 
részesültek. Arról akar pontos képet kap­
ni. hogy a kitüntetett honvédek, altisz'ek 
és lisztek mily mértékben foglalkoztak 
a sporttal, a testneveléssel.

Ezért addig is amíg á rendszeres 
adatgyűjtést megkezdheti arra kéri a ma. 
gyár honvédség kitüntetett hőseit, egy­
szerű levelezőlapon közöljék a következő 
adatokat az Országot Sport Központtal. 
A kitüntetett neve és címe, kátonai rangja

(rendfokozata] a kitüntetés neme, milyen 
osztályzata volt legutóbb az iskolai test­
nevelésből milyen sportot űzőit és milyen 
mértékben (igazolt versenyző, nem igazolt 
versenyző, szórakozásból sportofgató.) A 
fentebb vázolt adatgyűjtéshez a honvé­
delmi minisztérium hozzájárulását adta. 
A levlapot az Országos Sport Központ 
cimére (Budapest Alkotmánv-u 3) kell 
küldeni. „Kitüntetés" jelzéssel.

Hirdessen 

„A MUNKA’‘ 
politikai hetilapban.

Jáazóujfalun, Jászon, Szepsin, Tornán-; és 
Szádalmason keresztül Rozsnyóra utazott, 
ahol ünnepélyesen fogadták. Kedden 
Putnokon keresztül továbbutazott Mis­
kolcra, ahonnan szerdán délben tért visz* 
sza a fővárosba.

A leventeleányok a faluról jött 
leányokért, Budapesten a Baross téren, 
Vérmezőn, Nyugati pályaudvarnál^ Gel- 
lért-hegyen vasárnap délutánként nagy­
csoportokban gyülekeznek és céltalanul , 
kószálnak a faluról jött 15-18-20 év0s 
leányok. Ahogy a hideg idő beáll,’ sokat 
fagyosodnak, végül kiskocsmákban hú­
zódnak meg és ott töltik el szabadidejüket. 
A nagyváros forgatagában magára hagyott 
leányok érdekében — mint a Levente 
Hírközpont jelenti — a leventeleány 
mozgalom munkába kezdett és hozzáfogott 
megszervezésükhöz. A Cukor u b. és a ' 
Hernád u. 42. sz, iskolában vasárnap d. u. 
5 7 óra között tartanak számukra fog­
lalkoztatást, vidám nótázással, játékkal* i 
tánccal, testneveléssel és komoly tanulá^- , 
sál. Legutóbb vasárnap délután & város , 
forgalmasabb pontjain röpcédulákén hív- ' 
ták fel a falusi lányok figyelmét árra a 
lehetőségre, hogy idejüket kellemesen és , 
hasznosan tölthetik el a leventeleány 
foglalkozáson. (LHK)

8ALGÓTARJÁMI ?A P O L L O   MOZGÓ,

November hó 20 án, 8, 5, 7, >
21- én 1, 3, 5 és 7 Órakor,
22- én hétfőn 3, 5 és 1 órakor
23 án kedden 5 és 7; órakor .

NEGYEDIZIGLEN;
’ Főszereplők ; Hosszú Zoltán, * 

Eszenyi Olga, Nagy István stb.
Kiég.: MAGYAR HÍRADÓ ’

24 én szerdán 5 és 7 órakor
25 én csütörtökön 5 és 7 órakor
26 án pénteken 5 és 7: órakor •

B U B U S
Főszereplők : Johanes Riemann 

\ Dórit Kreysler, Ida WÓst, stb. 
\ 7 Kiegészítésül: UFA HIRÁDÓ.

\

Starján megyei város polgármesterétö', 
15802|l943.

Hirdetmény'
Salgótarján m. város helypétábesze-' 

dés bérletére nyilvános szóbeli verseny- ’ 
tárgyalást hirdetek, . .

Az árverési feltételek, szertődéster- 
vezet, szabályrendelet és dijszapályzat f. 
hó 15 tői kezdődően 3 P nyomtatvány 
költségtérítés ellenében a város főjegyző­
jénél szerezhetők be.

Az árverés határnapja 1943. novem­
ber 23 (kedd) de. 11 Óra, helye a város , 
háza kistanácsterme. • .

Salgótarján, 1943. november 10, 
A polgármester helyett 

Figus .
főjegyző. • -

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi  előírásokat,

Nyomatott: „A MUNKA”-nyomdában Salgótarján. Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Pattanásai vannak?
Használjon Szűcs-féle BUBI arcszeszt, 

amely megszünteti pattanásait 
és az arcbőr zsírosságát!

Szeplős, májfoltjai vannak ?
Használja Szűcs-féle Hámlasztó kenő­

csöt, amely arcát fehérré és 
bársonyossá teszi! Kapható:

Szűcs Róbert
„Magyar Korona44 gyógyszertárában!

SPORT


